EDITAL DE SELEÇÃO Nº3/2024

Cenex/ECI/UFMG

A coordenação do Cenex da ESCOLA DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE MINAS GERAIS, torna público que no período de 20 de fevereiro de 2024 a 5 de março de

2024 estarão abertas as inscrições para o exame de seleção de candidatos para 01 bolsa de extensão para

alunos do curso de graduação em Jornalismo, Publicidade e Propaganda, Relações Públicas, Museologia,

Arquivologia, Biblioteconomia da UFMG para trabalhar no projeto Comunidade e cultura: criando espaços

de (para) memória e informação em comunidades, nº Siex 403955.

1. As inscrições serão enviadas para o e-mail da coordenadora do projeto: prof.lili.rocha@gmail.com

2. Na inscrição, o candidato deverá enviar os seguintes documentos digitalizados:

a) Histórico escolar (pode ser o que o aluno possui acesso no SIGA).

b) Comprovante de matrícula no 1º semestre de 2024 (digital)

c) Curriculum Lattes (obrigatório cadastro na plataforma e envio apenas do link)

d) Pequena redação relatando o porquê do interesse pelo projeto de extensão.

e) Dados pessoais para contato: nome completo, telefone e e-mail.

3. Pré-requisitos:

a) Ser aluno regularmente matriculado a partir do terceiro período do curso de Jornalismo ou

Publicidade e Propaganda ou Relações Públicas ou Museologia ou Arquivologia ou

Biblioteconomia.

b) Atender aos seguintes critérios do edital Proex 01/2023 (Pbext)
4. A seleção/entrevista será feita no dia 6 de março de 2024, a partir das 14 horas, pela coordenadora do

projeto na sala 4005 da Escola de Ciência da Informação.

5. Etapas da seleção:

a) Análise de histórico escolar e Curriculum lattes;

b) Avaliação da redação;

c) Entrevista.

6. Os alunos selecionados participarão das atividades relativas ao projeto Comunidade e cultura: criando

espaços de (para) memória e informação em comunidades  com carga horaria de 20 horas semanais. As

atividades envolvem a realização de entrevistas de história oral em áudio e vídeo, realização de rodas de

memória, pesquisa histórica em instituições arquivísticas e hemerotecas, criação e elaboração de vídeos,

além da possibilidade de realização de exposições e ações museais a partir dos acervos construídos e

coletados pelo projeto.

7. Valor da bolsa: R$700,00 (setecentos reais)

8. Vigência da bolsa: março de 2024  a fevereiro de 2025. Não há pagamento retroativo e não é permitido

acúmulo de bolsas da UFMG.

Belo Horizonte, 02 de fevereiro de 2024

Adriana Mortara Almeida

Subcoordenadora Cenex - Escola de Ciência da Informação da UFMG
Cenex

Escola de Ciência da Informação da UFMG